令和７年４月１６日

保護者の皆様

豊田市立高嶺小学校
  校長 若山 一

定期健康診断 内科検診の実施方法について（お知らせ）

このことについて、文部科学省、豊田市教育委員会、豊田加茂医師会からの通知を

もとに、学校医と相談の結果、本校では下記のとおり実施しますのでお知らせします。

記

１ 検査・診察時の対応について

児童の身体が周囲から見えないよう、囲いやカーテンなどにより、個別の検査・診

察スペースを可能な限り用意します。

２ 服装について

診察までの待機中 体操服(肌着は脱ぐ)

診察時 全学年 基本的に着衣※

※「基本的に着衣」は、学校医が体操服の下から聴診器を入れて診察をします。
また、必要に応じて、養護教諭等が体操服等を上げます。

３ 検査・診察の実施方法について

胸やお腹、背中の診察
胸やお腹 自身で体操服を上げる

背中 養護教諭等が体操服を上げる

背骨の診察※ 背中全体見えるよう、養護教諭等が体操服を上げる

※背中は、脊柱側わん症等脊柱の疾病や異常の有無がないか正確な判断をするた

め、基本的に、養護教諭等が服を上げて診察します。背中を直接見て、場合に

よっては触って診察します。ただし、運動器検診問診票の「背骨」に関して、
ご家庭から印があった場合は、脱衣で診察を受けていただく場合があります。

○この件についての問い合わせは、教頭 市江または養護教諭 大山（２１－００２６）

までお願いします。